În privința uniforme, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 25 august (7 septembrie) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunț școlar.

Să aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.

2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.

3. Atestatul de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunei și poșta ultimă, apoi să alătore și

marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

Amintiri dela cursurile din Iena

(Dr. W. Rein și sistemul său pedagogic).

Activitatea literară a lui Dr. Rein.

Dr. Rein a scris foarte mult, așa încât se poate număra între cei mai fructiferi autori. În privința productivității s'ar putea asemăna cu *Wundt*, celebrul profesor de filozofie din Lipsca.

Dr. G. Ciuhandu.

Convocare.

În conformitate cu §. 12 din statute, convocăm prin aceasta

Adunarea generală ordinară

din acest an a „Reuniunii învățătorilor dela școalele populare conf. gr.-or. rom. din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova“ pe

marți 3/16 august 1911.

În biserica ort. rom. din Timișoara-Fabric la ora 9 înainte de amiază, la carea se invită toți membri reuniunii precum și toți binevoitorii culturii.

Programa:

Sedința I înainte de amiază.

Sedinței îi premerge invocarea Duhului sfânt.

1. Deschiderea adunării — la 9 ore a. m.

De vestminte, studii, recvizite școlare și didactru au să se îngrijească părinții respective tutorii.

Se observează, că și elevii cari au fost așezați anul trecut în internat, au să petiționeze din nou pentru primire.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 4/17 iulie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Oradea-mare.

CRONICA.

Plan de învățământ aprobat. „Tel. Român“ anunță că ministrul de culte și instrucțiune publică a aprobat prin rescriptul său numărul 73311/1911 noul plan de învățământ al mitropoliei ortodoxe române.

Alesul învățător e obligat să provadă cantoratul în și afară de biserică și să catehizeze până la alte dispoziții elevi conducându-i regulat la biserică.

Se observe că stațiunea este a se ocupa la 1 sept. n. a. c.

Din ședința comitetului paroh. din Prevaleni, ținută la 7/20 iulie 1911.

George Micluta
preot preș. com. p.

Serafim Costea
notar adhoc.

În conțelegere cu *Cornel Lazar* pprezb. insp. școl.

—□—

1—3

Prin strămutare devenind vacant postul de învățător dela școala confesională gr. or. rom.

rom. al *Chișineului* în *Nadab*, p. u. *Kisjenő* (com. *Arad*), având recurenții a se prezenta în sf. biserică de aici în cufare duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Șimand, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 10/23 iulie 1911.

Augustin Beleş
președinte.

Ioan Toconită
notar.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu* adm. ppsc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc ort. rom. din *C. Hodiș* (*Káptolán Hodos*) cōttul *Bihar* prot. *Tincei* cu termen de 30 de zile dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune:

Resursele cu documentele prescrișe sunt a se trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezenta în s. biserică în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chinez la 5/18 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantor al școlii conf. rom. gr. or. din Slatina-mureșană, prin aceasta să scrie concurs cu termen de recurgere de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“, pe lângă următorul salariu:

Recursele ajustate conform Regulamentului și ordinelor în vigoare să se substearnă Preaonoratului Oficiu pprezbiteral în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în biserică din Slatina-mureșană pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Slatina-mureșană, la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Procopiu Givulescu*, pprezbiter, inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala poporală de băeți din Seceani (pprezbiteratul Timișorii) se scrie concurs de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu ppresbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárváros). Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Seceani la 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română din Rontău protopresbiteratul Orășii-mari se scrie concurs cu termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.

din Halmagiu (Nagyhalmagy) totodată sunt poftiți ca sub durata concursului să se prezenteze în vre-o duminică, ori sărbătoare în biserică din Valea-mare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valea-mare ținută la 19 iunie (2 iulie) 1911.

Ioan Sărac
paroh. preș. com. par.

Mihai Oarcea
notar. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezbiter
insp. școl.

—□—

3—3

Prin strămutare devenind vacantă parohia a doua din Săcusigiu (Székesut) pprezbiteratul Timișorii, pentru îndeplinirea acesteia se publică concurs cu termen de 30 de zile dela publicarea primă în organul diecezan „Biserica și Școala“.

— Recursele ajustate conform regulamentului sunt a se adresă comitetului parohial din Arăneag și a se subșterne P. On. oficiu protopresbiteral din Șiria (Világos) comul Arad.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parohial din Arăneag la 26 iunie (9 iulie) 1911.

Manasie Popescu
preș. com. par.

George Abrudan
not. com. par.

În conșelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop rom. ort.

—□—

3—3

Cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“ se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor stațiuni învățătoresci din pprezbiteratul Timișorii:

Reflectanții au să-și aștearnă recursele, în termenul de sus, ajustate regulamentar la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara-Fabric (Temesvár-Gyárváros) și să se prezente, înveo duminică ori sărbătoare, în s. biserică locală, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Timișoara, 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetele parohiale.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* înșp. de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistematizată pe lângă parohul Alesandru Crăciunescu din Sat-Chinez (Temeskenéz), pprezbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune din folosirea unei jumătăți din sesiunea parohială, ce de prezent o beneficiază parohul; din jumătatea venitelor ștolare și din jumătatea birului parohial legal. Birul preoțesc, după trecerea în deficiență ori după moartea parohului actual se va prestă din partea poporenilor în bani, și anume în suma de 832 coroane, cum a stabilit comitetul parohial în ședința sa dela 20 martie (2 aprilie) 1911. Alesul va suportă sarcinile publice după beneficiul său parohial și va avea să provadă fără alta remunerație, catihizația în ambele școale confesionale din loc.

Parohia fiind de clasa primă dela recurenți se cere cvalificația prescrișă prin §-ul 30 al Regulamentului pentru parohii.

din Halmagiu (Nagy-halmagy) totodată ca sub durata concursului să se prezenteze în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut poporului

Din ședința comitetului parohial din Hontîșor ținută la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Ioan Mera
paroh președ. com.

Drai Vasile
not. adh. al com. p.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școl.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala ort. română din Șarand, protopopiatul Peșteșului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

din Bulza se le substearnă în termenul de mai sus la oficiul protopopesc gr. or. rom. din Lippa (Lipova) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică, ori sârbătoare în sfta bis. spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic
Bulza 24 aprilie (7 mai) 1911.

Teodor Simedrea
preș. com. par.

Siminic Popovici
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeri* adm. protop.
—□— 3—3

Licitatiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunilor Venerabilului Consistor de sub Nrii 2672 și 3335/911 prin aceasta se escrie concurs de licitatiune minuendă pentru darea în întreprindere a unei căsi de chirii cu etagiu și a 2 sale menite ca sale de învățământ cu 2 sale de sftat în **Timișoara-Fabric** (Temesvár-Gyárvaros) cu termen pe ziua de 18/31 iulie 1911 la 9 ore a. m. în școala confesională din loc (lângă biserică s. Ilie).

Prețul de esclamară pentru casa de chirii cu etagiu 163.202 cor. 32 fil. iar pentru sale 69.728 cor. 76 fileri.

Reflectanții vor avea să depună vadiu nainte de începerea licitatiunei 10% din prețul de esclamară. Pentru participare nu poate nici un reflectant să formuleze nici un fel de pretenziune față de comuna bis.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot lua în privire de cătră reflectanți la oficiul parohial din Timișoara-Fabric (Temesvár-Gyárvaros furdö u. 3 sz.) în oarele oficioase de după ameazi în fiecare zi.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările în întreprindere fără privire la rezultatul licitatiunei aceluși reflectant, în care are mai multă garanță materială și morală.

Timișoara, 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezbiterului: *Dr. Tr. Putici.*
—□— 3—3